Voila pourquoi ces differentes formules : « Regnante in perpetuum, 
« Regnante in ccelis, Regnante in unwersum mundum Domino nostro 
« Jesu Christo.

« Son souverain empire sur tout l’univers, et principalement sur
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« l’Eglise, impliquee presentement et juqu’a la fin des temps dans une 
« guerre a outrance contrę les Principautes et les Puissances, contrę les 
« Princes du monde, c’est-a-dire de ce siecle tenebreux, contrę les esprits 
« de malice repandus dans Fair, non-seulement il est impossible aux Rois 
« impies et persecuteurs de le renverser, mais encore il leur est absolument 
« impossible d’echapper a sa main toute-puissante. Voila encore ce qu’insi- 
« nuent assez clairement un grand nombre d’autres clauses inserees dans 
« les chartes avant le regne de Gonstantin, celles-ci par exemple et bien 
« d’autres semblables : Sub Decio Imperatore et Lupo Luce, regnante 
« Domino nostro Jesu Christo — ValerianoIV et GallienoII Coss, apud 
« nos autem regnante Christo Domino nostro, etc. Imperante Diocletiano, 
« in nos autem regnante Domino, etc. — Imp. Diocletiano et Maocimiano 
« impiis et nefariis hominibus, in nobis autem regnante Domino nostro, 
n etc.

« Ainsi, tous ceux qui adorerent le Roi celeste et lui rendirent le culte 
« qui lui est du, montrerent bien, en opposant a leurs actes publics la 
« clause de gloire « Regnante Christo », qu’ils n’y etaient tenus par aucune 
« loi, puisque maintes et maintes fois, dans des actes que nous avons sous 
« les yeux, ils employent, a leur gre, d’autres formules, comme celles-ci 
« par exemple : Per Christum Dominum nostrum, etc. — In Christo 
« Domino nostro, etc. — In Christi nomine feliciter, etc. — Proestante aut 
« largiente Domino nostro, etc. — Gratia Domini nostri Jesu Christi, etc. 
« — Ad laudem Domini nostri Jesu Christi, etc.

« Mais quand ils jugerent a propos d’inscrire la glorieuse formule 
« Regnante Christo », afmd’eloignerd’euxjusqu’aumoindresoupęon d’etre 
« du nombre des infldeles, des apostats et de ceux qui vivent en deliors de 
« la paix et de la communion de 1’Eglise, ou bien, s’ils portaient la couron- 
« ne, d’avoir perdu tout droit au tróne et de n’etre plus des Rois, mais des 
« ex-rois « Non Reges, Sed ex-Reges » (ce que l’on a vu dernierement), il 
« leur est arrive bien des fois d’inscrire soigneusement eux-memes, avec la 
« formule, les noms et les annees du regne des Princes les plus cruels et les 
« plus ennemis du nom chretien, et ils attestaient alors que, pour le reste, 
« ils le laissaient a la discretion du secretaire, qui employait le style qu’il 
« voulait. »
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II est difflcile de desirer quelque chose de plus precis et de plus fort. 
Rien n’est mieux fait pour nous donner l’intelligence de cette clause illustre 
et nous exciter a la rechercher.

L’Abbe Sachet,
Onzain (Loir-et-Cher.)

Yoici maintenant les monuments :

I
DE LA VIE DE SAINT MARC

An, 64. — Repositus est in parte orientali, dormivitque beatissimus Evangelista 
primus Domini Nostri Jesu Ghristi martyr, apud Alexandriam yEgypti; die quae est 
apud Romanos7. Kai. Maiarum; juxta Hebraeos autem 18. Imperante Caio, regnante 
Domino nostro Jesu Christa, cui est, etc.

II
D’UNE AUTRE V1E DE SAINT MARC

An. 64. — B. Marcus Evangelista, primus Christi martyr, etc. Imperante 
Claudio Nerone Caesare; nobis autem Christianis imperante Domino Nostro Jesu 
Christo, cui, etc...

III
DU MARTYRE DE SAINT PROCESSUS

Sous Neron.
An. 65. — Plexi sunt Processus et Martinianus 6. Nonas Julias, via Aurelia; 

ubi etiam proestantur beneflcia eorum usque in hodiernum diem, regnante Domino 
Deo atąue Satnatore nostro Jesu Christo, etc.

IV
DU MARTYRE de SAINT APOLLINAIRE DE RAYENNE

Ad jut. 23.
An. 79. — Passus est Apolinaris sub Yespasiano Augusto 10 kal. Augusti, 

regnante Deo et Domino nostro Jesu Christo, cum Patre, etc.

V
DU MARTYRE DE SAINT PIONIUS. Ad. Febr. I. .

An. 117. Hsec acta sunt Julio Asiae Proconsule, Proclo et Quintilliano Magis- 
tratum gerentibus, consule tertium Messio Quinto Trajano Decio; et Grato secundum 
Trajano Decio Augusto antę 4. Idus Martias morę Romanorum, Asiae autem morę, 
nonis mensis 11; die sabbati, hora 10 : ut nos autem loquimur, regnante Domino 
nostro Jesu Christo, cui, etc.
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VI

DU MARTYRE DES FILS DE SAINTE SYMPHOROSE
Sub Hadriano Jul. 18.

An 119. — Eorum corpora reąuiescunt in via Tiburtina miliario ab urbe 8. 
regnante Domino nostro Jesu Christa.

VII

DU MARTYRE DE SAINT FAUSTIN ET AUTRES
Sub Hadriano ad Februar. 15.

An. 119. — Gonsummata est gloriosissima eorum passio sub die 15. kal. Martii. 
regnante Domino nostro Jesu Christa...

VIII
DU PSEUDO-ABDIAS

An. 150. — Est passus venerabilis et sanctus Dei Andreas Apostolus, apud 
Achałam in ciyitate Patris, sub JEgeate Proconsule, pridie kal. Decembris, regnante 
Domino nostro Jesu Christa, cui, etc.

IX

DU MARTYRE DE SAINTE GLYGERIE
Ad Mail 10.

An. 161. — Martyrium obiit s. Glyceria una cum Laodicio, Antonino Imp, et 
Sabino Praeside, in nobis autem regnante Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

X
DU MARTYRE DES TROIS JUMEAUX

Sub Marco ad Januar 17.
An. 180. — Inventio sanctorum corporum tergeminorum, vel dedicatio ipsius 

Basillcae est colenda 14. Kal. octobris, regnante Domino nostro Jesu Christo,em.&le,.

XI

DU MARTYRE DE SAINT BENIGNE

Sub Marco.
A.yl. 180. — Acta sunt haec, circa Sanctum Benignum presbyterum. Kal. 

Novembris, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

XII
DU MARTYRE DES SAINTS ANDRE, PAUL, etc.

Ad Maii, 15.
An. 251. — Acta sunt haec Idib. Maii Decio Imperatore, optimo Proconsule; 

regnante Domino nostro Jesu Christo.
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XIII
DES AGTES DES MARTYRS

Ad. Jun. 3.
An. 251. — Passi sunt beatiss. Martyres Pergentinus et Laurentinus, Aretii, 3. 

Nonas Junii sub Decio Imp. regnante Domino nostro Jesu Christo.

XIV
DU MARTYRE DE SAINT GYRILLE

Ad Jul. 10.
An. 251. — Spiritum reddidit Gyrillus 6. Idus Julii sub Decio Imp. et Lucio 

Duce, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

XV
DU MARTYRE DE SAINT ETIENNE, PAPĘ

Ad Augusti 2.
An. 260. — Coadunata Eeclesia Ghristianorum, ordinaverunt In locum 

B. Stephani, Sixtum natione Graecum, patria atheniensem, Episcopum 9. Kai. sept. 
Yaleriano IV, et Gallieno II Goss, apud nos autem regnante Domino nostro Jesu 
Christo, cui, etc.

XVI
DU MARTYRE DE SAINT AUSONE EGOLISMENSIS

Ad jun XI
An. 268. — Passus est Beatiss. Ausonius Martyr die XI Junii, Gallieno imperante 

regnante veró Domino nostro Jesu Christo in soecula sceculorum. Amen.

XVII
DU MARTYRE DE SAINT PAUL ET DE SAINTE JULIENNE

Sub Aureliano. Augusti 17.
An. 270. — Gum dies illuxisset, exierunt Christian! et martyrum corpora 

curantes, sumptuose in pace condiderunt; regnante Domino nostro Jesu Christo 
cum ąuo, etc.

XVIII
DU MEMORIAŁ DES SAINTS. LIB. 2. G. II.

An. 273. — Morte ac sepultura manerent Pomposa et Golumba, regnante 
Domino nostro Jesu Christo in scecula sceculorum. Amen.

XIX
DU MARTYRE DES SAINTS CLAUDE, ASTERIUS ET NEON

Ad. Augusti. 23.
An. 284. — Passi sunt sancti martyres, apud y-Bgeam, sub Lyssa Praeside, 

10 kal. septembris, Augusto et Aristobulo Goss Regnante Domino nostro Jesu 
Christo, cui, etc.
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XX

DU MARTYRE DE SAINT ALEXANDRE DE LYON
Sub Marco April. 24.

An. 290. — Non ambigamus vera esse, ąuaa et audita, et visa semper diximus 
et manifestamus regnante Domino nostro Jesu Christo, etc.

XXI

DU MARTYRE DE SAINT ALEXANDRE ET DE SAINTE ANTONINĘ
Sab Diocletiano. Maii. 3.

An. 290. — Martyrium compleverunt sancti martyres, Alexander et Antonina, 
5. nonas maii hora 9 die sabbato regnante Domino nostro Jesu Christa, cui, etc.

XXII

DU MARTYRE DE SAINT ACACE
Sub Diocletiano Maii. 8.

An. 290. — Funus ipsius Acacii curaverunt, eo in loco ąui Stamius appellatur, 
regnante Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

XXIII
DU MARTYRE DES SAINTS PRIMUS ET FELICIEN

Sub Diocletiano. Jun. 9.
An. 290. — Dies natalis sanctorum martyrum incidit in 5. Idus Junii regnante 

Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

XXIV
DU MARTYRE DE SAINT VITE

Sub Diocletiano Junii. 15.
An. 290. — Passus est sanctus Vitus, cum sanctis Modesto et Crescentia 17, 

Kai. Junii regnante Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

XXV 
r 

DU MARTYRE DE SAINT LUPERCIUS
Sub Diocletiano Jun. 28.

An. 290. — Jubeo te extra civitatem, Helisonam, ab apparitoribus duci et 
capitalem subire sententiam : die 4. Kai. Juliarum regnante Domino nostro Jesu 
Christo una cum Patre, etc.

XXXVI
DU MARTYRE DE SAINT PLATON

Sub Diocletiano. ad Jul. 22.
An. 290. — Consummatus fuit sanctus et gloriosus Christi martyr, Plato 

beatissimus, mensis noyembris 18, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.
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XXVII
DU MARTYRE DE SAINT MEMMIUS

Sub Dioeletiano Aug. 5.
An. 290. — Continuó pristinam recipiunt sanctitatem regnante Domino nostro 

Jesu Christo, cui, etc.
XXVIII

DU MARTYRE DE SAINTE SUZANNE
Sub Dioeletiano. Augusti. li.

An. 290. — Factum est hoc Romse in regione Sexta apud vicum Mamurri, 
antę Sallustii forum : regnante in unwerso mundo Domino nostro Jesu Christo 
cum patre, etc.

XXIX
DU MARTYRE DES SAINTS FELIX ET ADAUCTUS

Sub Dioeletiano. Augusti. 30.
An. 290. - Passi sunt sancti martyres 3. Kai. Septembris regnante Domino 

nostro Jesu Christo sine fine. Amen.
XXX

DU MARTYRE DE SAINT FIRMIN
Swb Dioeletiano. Septemb. 30.

An. 290. Sub die Kai. septemb. feliciter a sseculo migravit regnante Domino 
nostro Jesu Christo ąui cum, etc.

XXXI
DU MARTYRE DE SAINT D0MN1NUS.

Sub Dioeletiano. Octob. 9.
An. 290. — Decollatus est Sanctus Domninus 7 Idus octobris ; regnante Domino 

nostro Jesu Christo cum suo Patre. etc.

XXXII
DU MARTYRE DE SAINTE SOTERIS.

Ad Mail 12.
An. 292. — Passa est sacratissima virgo Soteris, nobili genere orta, Dioeletiano 

IX, et Maximiano VIII, Goss. Regnante Domino Nostro Jesu Christo, cui cum, etc.

XXXIII

DU MARTYRE DE SAINTE EPICTETE.
Ad Julii. 8.

An. 292. — Pertulerunt martyrium, sancti atque athlete Ghristi, Epictetus 
presbyter, et Astyon monachus in Almyridensium civitate, 8. die Julii; temporibus 

8
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Diocletiani Tyranni, sub Duce Latroniano, secundum nos vero regnante in caelis 
Jesu Christo Salratore nostro, ąuem decet, etc.

XXXIV

DU MARTYRE DE SAINT ATHENOGENE
Ad Jul. 17.

An. 292. — Decertarunt ii sancti Imperante Diocletiano, in nos autem regnante 
Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

XXXV

DU MARTYRE DE SAINT EUPL1US.
Ad August i. 11.

An. 292. — Euplii martyrium, et sancta confessio completa est, XI die men- 
sis Augusti, Impp. Diocletiano et Maximiano impiis et nefariis hominibus, innobis 
autem regnante Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

XXXVI
DU MARTYRE DE SAINT FERREOL.

An.304. — Facta sunt lisec circa sanctos Dei Ferreolum presbyterum et Ferru- 
cium diaconum 16. Kai. Julii, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est 
honor, etc.

XXXVII

DU MARTYRE DE SAINT HILDUIN AREOPAGITIGA.
9 Octob.

An. 304. — Gum tyrannico principatu miserabiliter vitam (ut par erat) amisit 
Domitianus regnante Domino nostro Jesu Christo, cui etc.

XXXVIII

DU MARTYRE DE SAINT CALIXTE.
Sub Aleocandro Octob. 14.

An. 304. — Asterii corpus inventum est in Ostia, et a guibusdam Ghristianis 
sepultum, in eadem civitate Ostiensi 14. Kai. Novembris in pace; regnante Domino 
nostro Jesu Christo qui vivit, etc.

XXXIX

DU MARTYR DE SAINT THEODORE.
ad Noremb. 9.

An. 304. — Gonsummatus fuit S. Martyr Cliristi Theodorus, Februarii mensis 
17. imperante Maximiano tyranno, in nos autem regnante Domino nostro Jesu 
Christo. cui, etc.
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XL

DU MARTYRE DE SAINTE AN1S1E
Ad Decemb. 30.

An. 307. — Htec sustinuit sancta, Imperante Maximiano, in nos vero regnante 
in infinita soecula, Christa Jesu Domino nostro, cum quo, etc.

XLI
DU MARTYRE DE SAINT PIERRE AULONENSIS

Ad Januar. 3.
An. 310. — Martyrizatus est apud Anionem civitatem 3. Nonas Januarias sub 

Maximiano Imperatore regnante Domino nostro Jesu Christa, cni est gloria in saecula 
saeculorum. Amen.

XLII
DES ACTES DES QUARANTE MARTYRS.

Ad Mart. 9.
An. 320. — Passi sunt XL Martyrs 7. Idus Martii Licinio Imperatore, imo veró 

Domino nostro Jesu Christo regnante, cni, etc.

XLIII
DU MARTYRE DE SAINT DENYS, auctore Methodio.

An. 350. — V.'ifx6ov ou? oi gx'<Jpiot gipropa xov HptaTOy, /Aiusuiiut, xxi
Łieudipior, iCSofjJi ÓHtatpiou t\unsT'.i.vov pDiaD.śvt, ći gepmi r.**-
mr, TtupYizi#? ixo\sxs. d i \iov r o ę to u Kulfon I>;ao’j Xp i a r o v,
toj IInrpot, etc.

XL1V

DU MARTYRDES SAINTS SISINNIUS ET ALEXANDRE
Maii. 29.

An. 402. — Acta sunt sub die 4 kal. Junias regnante Donino nostro Jesu Christo 
in soeeula sceculorum, amen.

XLV
DE LA VIE DE SAINT MARCEL DE PARIS.

An. 420. — Migravit ad Christum die Kal. Novemb. regnante Domino nostro 
Jesu Christo, cui, etc.

, XLVI
DE LA VIE DE SAINT CAPRAS1US LIRINENS1S,

Juin. i.
An. 430. — Ibi sepultus est regnante Domino nostro Jesu Christo in stecula 

saeculorum. Amen.
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Caprasii vitam pro nostrse modulo yirtutis imitemur; regnante Domino nostro 
Jesu Chrito in saecula seeculorum. Amen.

XLVII
DE LA VIE DE SAINT HILAIRE D’ARLES

Mail. 5.
An. 449. — Me ejus suffragium muniat, sed suis patrociniis meritum sacerdotis 

in illa examinatione tremenda faciat invenire; regnanteDoming nostro Jesu Christo, 
cui est. etc.

XLYIII
DE L’HISTOIRE DE RORICO, Lib. 4.

An. 512. — Sepultus est Clodoveus in basilica Sancti Petri, ąuam ipse cons- 
truxerat, anno 30 regni sui, Domino Jesu Christo regnante in perpetuum, cui, etc.

XLIX
DU MARTYRE DE SAINT PLAGIDE

ad Octob. 5.
An. 541. — Passus est Beatiss. Placidus, etc. sub saevissimo rege Abdala et 

duce Mamucha, 13. anno Justiniani Imp. apud Messanam Siciliee civitatem, 3. Nonas 
octobris, regnante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit, etc.

L
DE LA YIE DE SAINT SIFFROY GARPENTORAGTENSIS

Noremb. 27.
An. 550. — Sepultus est in Basilica ąuam ipse construxit, in nomine Sanctae 

Trinitatis, ubi beneficia ejus exuberant usąue iu hodiernum diem; regnante Domino 
nostro Jesu Christo, cui, etc.

LI
DE LA YIE DE SAINT WAAST

ad Augusti 5.
An. 570. — Auociliante nobis Rege ceterno Domino nostro Jesu Christo, 

qui, etc.
LII

DE LA YIE DE SAINT GERMAIN DE PARIS
Maii 28.

An. 576. — Yictor evolavit ad cteloś, regnante Domino nostro Jesu Christo, 
cui, etc.

LIII
DU III" CONGILE DE TOLEDE

Cera 627, Maii 8.
An. 589. — Sint accepta in coelo et in terra qutecumque in hanc lidem 
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accipiuntur; regnante Domino nostro Jesu Christa, cni, cum Patre et Spiritu 
Sancto, est gloria in ssecula saeculorum.

LIY
DU MARTYR DE SAINT DESIRE.

Feb. 11. et Mart. 23.
An. 590. — Passus est Beatiss. Desiderius Ecclesń® Yiennensis Episcopus, 

temporibus Theodorici Burgundionum Regis, factione Brunechildis incestuosissima; 
reginae, iniąuitati illius consentientibus et faventibus Bethane, Ephane, et Gasifredo 
Comitibus : dies passionis illius celebris habetur 10 Kai. Junii, regnante Domino 
nostro Jesu Christo, qui cum Patre, etc.

LV

DU CONCILE DE BARCELONĘ
An. 599. — Cum Duce Domino nostro Jesu Christo die Kai. novemb. anno 

feliciter 14. regni Christianissimi et piissimi domini Reccaredi Regis, Tarraconensis 
provinciee Episcopi in urbem Barcinonensem, in Ecclesia sanctae erucis fuissent 
congregati, lioc sancta Synodus statuere elegit.

LYI

DE LA NOUYELLE C0LLECT10N DE FORMULES tres anciennes, faite par Daluze. 
AD TESTAMEMTUM FACIENDUM

An. 600. — Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo. Anno illo 
illius Regis sub die XII Kalendarum illarum, feria illa, indictione illa, ego ille...

LVII
DE LA VIE DE SAINT AICHARD GEMMETICENSIS

An. 608. — Spiritum cselo reddidit 17 kal. Octobris, regnante Salnatore et 
Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

LV11I
DE LA VIE DE SAINT COLOMBAN. nonemb. 21.

An. 615. — Reliąuia) sancti Columbani eo in loco conditse habentur, ubi etiam 
miraculis pollent, Prmsule Christo, etc.

LIK
DES FORMULES DU M0INE MARCOUF, Lirre II, guomodo in uno rolumine 

testamentum duarum personarum condatur,
An. 620. Regnante in perpetuo Domino nostro Jesu Christo, loco illo, anno 

illo, regnante illo Rege, sub die illo, ego ille et conjux mea illa sana mente inte- 
groque consilio...
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LX
DES FORMULES ANGIENNES DU MOINE MARCOUF, Cessio ad Ecclesiam d noro 

cedificatam.
An. 620. — Regnante Domino Jesu Christo in perpetuum, ego ille Episcopus. 

Omnibus non liabetur incognitum...

LXI
DES FORMULES DE MARCOUF, autre edition, donnee par Prederic Lindenbrog. 

ALIO MODO QUALITER TESTAMENTUM QUIS FACIAT.
An. 620. — Regnante in perpetuó Domino nostro Jesu Christa, anno illo illius 

Regis, sub die illius mensis, feriailla, indictione illa, ego ille fllius illius sana mente 
integroąue consilio...

LXII
DES ACTES DE MODOALD TREYIR. qui anno circiter 630. Concilio Rhemensi 

subscripsit.
An. 630. — Acta sunt hfec anno Dominie® Incarnationis 630. a venerabili 

Thietmaro, hujus nominis secundo, successione autem sexto ejusdem loci Abbate, 
anno ordinationis ejus 27 ; regnante Domino nostro Jesu Christa, cum Patre, etc.

LXIII

DE LA VIE DE SAINT CUNIBERT DE GOLOGNE, noremb. 12.
An. 650. - Positum est Corpus S. Cuniberti cum magna gloria in ecclesia sancti 

Clementis, ąuam ipse construxerat; regnante Domino nostro Jesu Christa, qui 
vivit, etc.

LXIV
DE LA VIE DE SA1NTE AMELBERGE

An. 650. — Obdormivit in Domino Ghristi famula Amalberga 6. Idus Julii, 
regnante eodem Domino nostro Jesu Christo, una cum Patre, etc.

LXV

DU GONCILE D’HERFORT, septemb. 24.
An. 673. — In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Ghristi, regnante 

in perpetuum ac gupernante Ecclesiam suam eodem Domino nostro Jesu Christo ; 
placuit convenire nos juxta morem canonum venerabilium, tractaturos de neces- 
sariis Ecclesiae negotiis; Gonvenimus autem die 24. Mensis sept. indict. 1. in loco 
<[ui dicitur Herudford, etc.

LXVI

DE LA VIE DE SAINT LAMBERT
An. 698. — Gaesus est martyr eximius 15 kal: octobris, regnante Deo vivo et 

nero in soecula sceculorum. Amen.
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LXVII
DE LA YIE DE SAINTE LANDRADE

An. 700. — Obiit sanctissima Landrada, non minus martyr ąuam virgo, 8 
Idus Julii, virginibus exemplar sufflcientissimum, et omnibus bonis imitabile propo- 
situm; regnante Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

LXVIII
DE LA YIE DE SAINT WINOC

An. 717. — Obiit 8. Idus novembris, atque in praedio, quod jam supra 
Yaromholt appellari, humatus est, regnante in perpetuum Domino nostro diximus 
Jesu Christo, cui, etc.

LXIX
DE LA YIE DE SAINT YULFRAN, Martii. 20.

An. 710. — Miraculis coruscant (tumuli), prcesule Christo, cui est cum Deo 
Patre in unitate Spiritus Sancti, omnis honor et gloria.

LXX
DE LA YIE DE SAINT HUBERT, novemb. 3.

An. 730. — Obiit 8. Idus novembris — Interfluxit spatium a prima usque ad 
secundam translationem annorum circiter 75, regnante Domino nostro Jesu Christo.

LXXI

Ex GONCILIO GLOYESHOYIENSI, sept. 1.
An. 747. — Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, ąui cuncta 

Patris imperio ac pariter Sancti Spiritus gratia viviflcante, disponit; haec quae 
subter habentur synodalia gęsta septembris mensis initio prope loca ąuae vocantur 
Clobeshoas peracta sunt, etc.

LXXII
DE LA YIE DE SAINT EMERAND DE RAT1SB0NNE, septemb. 22.

An. 750. — Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, ąui sanguine 
suo servos suos liberare dignatus est, etc.

LXXIII

DE LA LETTRE DE GONSTANTIN PORPHYROGENETE AU PAPĘ ADRIEN
De Concilio per Imperatorem celebrando super controrersia de cultu Imaginum 

exorta.
An. 758. — Qui d Domino nostro Jesu Christo nero Deo nostro suscipiunt sine 

Imperii dignitatem, swe Prineipalis Sacerdotii honorem, debent ąuae illi placita 
sunt et cogitare et curare, et creditos sibi ab illo populos secundńm ejus volun- 
tatem regere et gubernare....
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LXXIV
DES LECTURES ANGIENNES DE CANISIUS. CHARTA VABRENSIS

An. 772. — Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, in anno 
veró XXII regni religiosissimi Ducis Tassillonis gentis Boiariorum sub die Gonsule, 
quod erat 2 kal, Octobris, atque anno ab Incarnatione Dominica 772. Indict. XI.

LXXV
DU PREAMBULE DU GODE CAROLIN

An. 791. — Regnante in perpetuum Domino et Salnatore nostro Jesu Christo, 
anno Incarn. ejusdem Domini nostri 791. Carolus Excellent. etc.

LXXVI
DE LA CHARTE DE SAINT AUBIN VEROLAM

An. 793. — Regnante Domino nostro Jesu Christo in perpetuum. Decet igitur 
Regalis, etc. Scripta est haec chartula anno Dom. Incarnat. 793. indict. 3, anno vero 
Offani Regis Merciorum 33. in loco celebri qui dicitur Gelcyth, praesenti synodali 
conventu testibusque infra nominatis contirmata, Data Deo regnante in perpetuum.

LXXVII

DE L’ED1T DE GHARLEMAGNE SUR LA SAINTE TRINITE ET LA FOI GATHOLIQUE 
Publie au Concile de Francfort en 794.

An. 794. —... Mortuus est ergo Dei filius secundum Scripturas, juxta id quod 
mori poterat, resurrexit tertia die, ascendit in caelum, sedet ad dexteram Dei 
Patris, manente ea natura carnis, in qua natus et passus est, in qua etiam resur- 
rexit. Non enim exinanita est łiumanitatis substantia, sed gloriflcata, in aeternum 
cum Deitate mansura. Accepta ergo a Patre potestate omnium quce in ccelo sunt 
et in terra....

LXXVIII
D’UNE AUTRE CHARTE DE SAINT AUBIN

An. 795. — Regnante in perpetuum Deo et Domino Jesu Christo. Licet per 
totum ubique, etc., perscripta est autem hujus donationis chartula anno Dom. 
incarnat. 795. indict. 5. et regni Offani 35. sub 4. Non, Maias in loco, etc.

LXXIX
DE L’ED1T DE CHARLEMAGNE, ROI DES FRANCS ET DES GERMAINS

Sur la discipline ecclesiastiąue et le denoir des Eveques.
An. 796. — Regnante Domino nostro Jesu Christo in perpetuum. Ego Carolus 

gratia Dei ejusque misericordia donante, Rex et Rector regni Francorum ....

LXXX
EX CONCILIO II0 CLOVESHOVIENSI

An. 800. — Regnante in perpetuum Deo et Domino nostro Jesu Christo, ego 
Athelardus larga omnipotentis gratia Dei annuente Dorobernensis Ecclesiae Metropo- 
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litanus, cum praestantissimo Rege nostro Cenulfo convocans universos provinciales 
Episcopos nostros, etc.

LXXXI

DE LA VIE DE LOUIS LE DEBONNAIRE. Theganus ab initio.
An. 813. — Regnante Domino nostro Jesu Christo, anno incar. ejus 813, qui 

est annus, etc.
LXXXII

DE LA VIE DE CHARLEMAGNE, per monachum Egolis mensem.
An. 815. — Regnavit gloriosissimus Ludovicus pro eo; regnante Domino nostro 

Jesu Christo, cui est gloria in smcula smculorum. Amen.

LXXXIII

DU SYNODE DE CELIGYTH
An. 816. — Regnante ac gubernante Deo et Domino nostro Jesu Christo, ąui 

dispensat orbem terrarum in ceąuitate, ąuiąue coJlum et omnem creaturam sua 
rirtute penetranit, necnon cuncta Patris imperio ac pariter Sancti Spiritus gratia 
sursum atąue deorsum mirabilem in modum perflcit atąue discernit, et eodem 
Domino donante anno Dominie® incarnationis 816. Indict. 9. Ii®c synodus congre- 
gata fuerat die 6. kal. Augusti, in loco famoso ąui dicitur Celicyth, prmsidente veró 
Wlfredo Archiepiseopo, etc.

LXXXIV

DE LA VIE DE LOUIS LE DEBONNAIRE
An. 820. — Regeregum, et Domino dominantium disponente et ordinante ac 

aumliante Ludovicus Rex Francorum omnibus sanct® Dei Ecclesi® suique regni 
fldelibus, etc. Actum Aąuis-Grani palatio, anno 7 imperii Ludovici piissimi Augusti, 
Indict. 13. kal. maii, etc.

LXXXV
EX III0 GONCILIO GLOVESHOVIENSI

An. 825. — Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, ąui mundi 
Monarchiom sua semper virtute gubernat in ceternum, Anno ab incarnatione 
Domini nostri Jesu Christi 824, Indict. autem 2. regnante Beornwulfo rege Mer- 
ciorum, factum est pontiflcale et Synodale Gonciliabulum, in loco qui dicitur 
Clofeshoas, pr®sidente ibi Rege praefato, ac yenerando viro Wulfrido Archie- 
piscopo, etc.

LXXXVI
DE LA TRANSLATION DE SAINT MARC

An. 831. — Marci gloriosa translatio celebratur pridie Kal. Febr, regnante 
Domino Jesu Christo, cui, etc.

LXXXVII
DU MEMORIAŁ DES SAINTS. Cap. 1.

An. 850. — In nomine Domini, Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu 
Christo, anno incarnationis 850. ®r® 888. Consulatus autem Habdarragman. 29. etc.

9
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LXXXV1II
DU MEME MEMORIAŁ DES SAINTS. Cap. 6.

An. 852. — Die qua sanctus decidit, Paulus (id est 8 Kai. Augusti feria 7 aera 
quae supra) occubuit; regnante Domino nostro Jesu Christo, qui, etc.

Ibidem cap. 10 : Ad aeternam immortalitatem perducti sunt Felix Georgius Sabi- 
gotłio, 6 Kai. Augusti tera 890. regnante Domino nostro Jesu Christo, in saecula 
saeculorum. Amen.

LXXXIX

DU PREAMBULE DES ACTES DU SYNODE DE SOISSONS
An. 853. — Regnante in sempiternum Domino Deo universorum, anno incar- 

nationis ejusdem Domini Dei nostri Jesu Gnristi : 853.....

XC

EX GONCILIO VINTONIENSI
An. 855. — Regnante Domino nostro Jesu Christo in perpetuum, dum in nostris 

temporibus, bellorum incendia et direptiones opum nostrarum, neenon et vastantium 
crudelissimas depraedationes hostium barbarorum Paganarumque gentium, multi- 
plices tribulationes, ad affligendum usque ad internecionem, cernimus, tempora 
incumbere periculosa; quamobrem ego Ethelwlphus Rex occidentalium Saxonum, 
cum concilio Episcoporum ac Principum meorum, consilium salubre atque uniforme 
remedium afflrmavi, etc.

XGI
DU MARTYRE DES SAINTS RUDERIG ET SALOMON

An. 857. — Gonsummaverunt beati Martyres (Rudericus et Salomon) agonem 
suum 3. Idus Martias, aera 895. regnante Domino nostro Jesu Christo, in saecula 
saeculorum. Amen.

XCI1
EX II0 GONCILIO TRIGASS1NO, Joannę VIII Papa prcesente celebrato.

An. 878. — Regnante Domino nostro Jesu Christo per infinita seeeula anno 
incarnationis ejus 878, Indictione xi, 3. Idus Augusti; Actio prima in ecclesia sancti 
Petri Tricassina, dum Dominus Joannes summus Pontifex et universalis Papa 
romanse urbis, pro quibusdam oppressionibus ecclesiarum in partes Galliarum 
devenisset, etc.

XCIII
DU MARTYRE DE SAINT PELAGE

An. 922. — Beatissimus Pelagius setate circiter 13. et semis, passus est annorum, 
Gorduba ( ut dictum est) in civitate, Habderragman rege imperante, die videlicet 
DominicaO. Kai. Julias, sera 963. regnante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit, etc.

XG1V
DE LA VIE DE GUILLAUME GEMMETIGENSIS, APPELE CALGULUS

Lib. 3 cap. 12
An. 943. — Complevit sacratissimus Dux Willelmus vitse suae cursum 13. Kai.
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Januarii, rege Ludovico regnum Francorum tenente, anno Dominicae Incarnationis 
943. regnante Domino nostro Jesu Christo, ąui vivit, etc.

XCV

DUDO EPIGRAMMATE AD RUDOLFEM COMITEM
An. 943. — Sit tibi summus honor, Christo regnante per eevum.

XGVI
DE LA VIE DE SAINT ROMUALD

An. 980. — Obiit vir beatissimus 13. Kai. Juliarum regnante Domino nostro 
Jesu Christo cum Patre, etc.

XCV1I
DE LA VIE DE SAINTE IDA, EPOUSE DU COMTE EGBERT. Ad sept. 4.

An. 980. — Facta sunt haec anno Dominicte incarnationis 980. 6. Kai. Decem- 
brium die feria 4. Indict. 8. Imperante victoriosissimo Caesare Ottone, anno ex ąuo 
cum felicis memoriae seniore Augusto, genitore suo, regnare coepit 20, ex quo 
Augustalem Monarchiam solus obtinuit, anno 8; super omnia regnante ceterno 
prineipe Domino nostro Jesu Christo, cujus, etc.

XGVIII
DE LA VIE DE SAINT MAIEUL DE CLUNY

An. 994. — Dormivit cum patribus suis, 5. Iduum Maiiarum feria 6 ; sepultusąue 
est in basilica B. Petri, ubi ejus sanctissimis meritis multa prtestantur beneficia, 
regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, cui est, etc.

XCIX
DE GUILLAUME GEMMETICENSIS. Lib. 4, Cap. 20.

An. 996. — Obiit apud Piscanum Richardus dux primus, flentibus populis, 
gaudentibus Angelis. 996. Anno ab incarn. Domini, regnante eodem Jesu Christo 
Domino nostro, etc.

G
DE LA CHRONIQUE HILDENSHEIMENSE.

An. 1015. — Privilegia jussit inscribere Armata, vel sigillo suae auctoritatis et 
roborata, Apost. jurę Romani pontiAcis, ut essent illorum Armata, regnante Christo 
Rege Regum in ceternum, et ultra.

CI
DE LA MEME CHRONIQUE.

An. 1022. — Hoc Aat verum Christo regnante per cerum.

CII
DE LA CHARTE HASPRENSIS.

An. 1023. — Principi aternitatis Domino nostro Jesu Christo, cui soli cum 
Patre et Spiritu Sancto, singularis est aternitas, omnipotentia et incommu- 
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tabilitas ; sit Iux perennis, gloria; ąui commutat temporum tempora, et sajculorum 
disponit medicamina, solus vivit et regnat, virtute Deiflca, ego Leduinus Abbas, etc. 
Actum Redonis mense Januario in octava Epiphaniee Indict. 6. regnante serenissimo 
Rege Francorum Roberto, anno Imperii sui 28.

CIII
DU CARTULAIRE DE L’EGLISE D’URGEL. — Notitia judicati pro Ermengando 

Episcopo Urgellensi adversus Durandum Abbatem Sanctw Cwcilice.
An. 1024. — Domino nostro perpetim regnante Jesu Christo, anno siąuidem 

ejus trabeacionis post millesimum XXIV, serenissimi ąuoąue Roberti Francorum 
Regis XXIX, ob determinationem, etc.

CIV
DE GUILLAUME GEMMETICENSIS. Lib. 5, Cap. 17.

An. 1026. —1026, Anno ab incarn. Domini hominem exuit (Richardus II) viam 
ingrediens uniyersse carnis, regnante eodem Jesu Christo Domino nostro, etc.

CV

DU MEME, Lib. 6, Cap. 13.
An. 1031. — Sepultus est Robertus II in Basilica S. Marise, a suis intra maenia 

Micenae ciyitatis; regnante Domino nostro Jesu Christo, etc.

CVI >
DE LA VIE DE SAINTE CUNEGONDE.

An. 1040. — Transiit anno Dominicae inearnationis 1040. Indictione 8, ąuinto 
Nonas Martii, regnante in ceternum ąui dicitur Corona Nirginum Domino nostro 
Jesu Christo.

GVII

DE LA VIE DE SAINT DOMINIQUE.
An. 1050. — Obiit B. Dominicus pridie Idus octobris, regnante Domino nostro 

Jesu Christo, ąui cum Patre, etc.

CVIII
DE LA VIE DE SAINT ROBERT, ABBE.

An. 1051. — Sepultus est in casa Dei nova, ąuam ipse aediflcayerat. 8 kal. maii 
regnante Domino nostro Jesu Christo, cui, etc.

CIX
DE LA CHARTE MOISSIAGENSIS.

An. 1062. — Jesu Christo Domino nostro regnante cum eeterno Patre et 
Spiritu Sancto, ejusdem Domini nostri Inearnationis anno 1062. pridie Iduum 
Januariarum, ego Hunaldus, etc.
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GX
DE LA GHARTE STABULENSIS.

An. 1067. — Acta sunt h®c anno incarn. Dominie® 1067. Indict. 8. kal. sept. 
Henrico IV, Imp. Tiethuinna Leodicensium pr®sule, Thiederico Stabulensi pr®sente, 
Domino autem per scecula regnante.

CX1
DE LA GHARTE AUSGIENSIS. In Caput : Novit ille.

An. 1080. — Anno Domini 1080 regnante Philippo et insuper Domino nostro 
Jesu Christo.

CXII
DU CONGILE DE MAYENCE.

In causa Caroli Constantiensis Episcopi. Aug. 15.
An. 1081. — Imperante super omnia ceternaliter Regum Rege, Domino nostro 

Jesu Christo, et sub eo regnante temporaliter serenissimo Heinrico rege hujus 
nominis 4; yenerabili quoque Sigefrido Moguntin® Ecclesi® Primate et Apostolic® 
Sedis Legato, aurigante currum Dei anno jam 12. Qui tunc volvebatur annus in- 
carnati Yerbi 1071. 8 Indict., etc. — Et ad finem. Acta sunt h®c apud Moguntiam 
Metropolim Orientalis Franci®, anno ab incarn. Dom. 1071. Ind. 8. 18 Septemb. 
regnante Sereniss. Heinrico Rege liugus nominis4. Anno regni ejus 13. Ordinationis 
vero ejusdem 17 apud Moguntiam vero pr®sulante Reyerendiss. primate Sifrido, 
anno ordinationis ejus 12; super omnia autem regnante Domino nostro Jesu 
Christo, etc.

CXIII
GHARTE DE LA CHARITE-SUR-LOIRE

An. 1085. —Fuit ista donatio facta anno ab Incarnationis Domini 1081; sed 1085, 
Armata, Christo regnante in caelis, Philippo rege Francorum sceptrum tenente, 
Stephano Henrico supra dieto sub patre suo Theobaldo consulatum suum optime 
regerjte; et Domino Girardo supradict® Sanct® Mari® Gharitatis, priore, et 
fundatore loci; Philippo Trecensi Episcopo existente, et sancte et strenuissime 
regente.

CXIV
DE GUILLAUME GEMMETIGENSIS. Lib. 7. Cap. 44.

An. 1087. — Decessit Rex fere sexagenarius, anno Ducatus in Normannia 52, 
porro regni sui in Anglia 20; incarnationis autem Domini 1087, regnante eodem 
Domino nostro Jesu Christo cum interno Patre, etc.

GXV
CHARTA HERIMANNI METENSIS, de Translatione S. Clementis.

An. 1090. — Anno incarnati Verbi 1090. Indict. 13, regnante Domino nostro 
Jesu Christo, Imperante Henrico III G®sare Romanorum nobilissimo, Monarchiam 
autem regni tenente Duce Theodorico Gomite Folmaro, etc.
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CXVI

GHARTE DTDA, GOMTESSE DE BOLOGNE

En faneur du noureau monastere d' Habelinghen.
An. 1097. — Factum est autem hocincarn. Domini anno 1096, regnanteDomino 

nostro Jesu Christo, anno etiam profectionis Ghristianorum contra Pagans 
Hierusalem.

CXVII
DE PIERRE TUDEBODE. Lib. 3, de Hierosolymit. itinere.

An. 1099. — Martyrizati fuerunt omnes isti (Rainoldus Porchetus miles et 
alii) in una die, portantes in caelum candidas stolas, antę Deum pro cujus nomine 
feliciter haec passi sunt, regnantce Domino Deo nostro cui est honor et gloria in 
saecula sasculorum. Amen. — Et lib. 5. ad linem. Sciant hoc helium factum esse, 19. 
Kai, septembris, in Vigilia Sanctissimse Dei Genitricis Mariae, anno ab incarnatione 
Domini 1099, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria per 
omnia seecula saeculorum. Amen.

GXV1II
VITA TIEMONIS SALISBURGENSIUM ARGHIEPISCOPI IN PALCESTINA PASSI

An. 1101. — Passus est B. Martyr Christi Tyemo 4. Kai. Octob., regnante 
Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre, etc.

CXIX
CHARTE DE TOUL

An. 1111. — Acta sunt haec Tulli in Synodo generali in majore Ecclesia S. Proto- 
martyris Stephani, anno ab incarnatione Domini 1111, ordinationis vero nostrae 4. 
Indict. Epacta 9 concurrente 6. Imperante Henrico IV, regnante Domino nostro 
Jesu Christo feliciter. Amen.

GXX

LE PAPĘ PASCAL A L’EMPEREUR HENRI

En tui donnant la communion le jour de son couronnement.
An. 1111. — Domine Imperator Henrice, CorpusDomini natum ex Maria Yirgine, 

passum in cruce pro nobis, sicut sancta catholica tenet Ecclesia, damus tibi in conflr- 
mationem verae pacis et concordiae inter me et te. Amen.

Anno Verbi Incarnati nn, hoc conflrmatum est in Basilica sancti Petri, xvi Kai. 
Martii Regnante in ccelis Domino nostro Jesu Christo cum Patre aeterno et Spiritu 
Sancto. Amen.

GXXI

DE LA VIE DE ROBERT ARBRISSEL, PAR BAUDOUIN DE DOLE

An. 1116. — In condigno sepultum mausoleo Ludovico in Francia regnante, 
Paschale urbis Rorme Papatum administrante, Domino autem Jesu Christo 
Imperante.
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CXXII

DU PRIYILEGE ACCORDE PAR PASCAL II. de lnvestituris.
An. 1117. — Anno Yerbi incarnati M. CXVII hoc conflrmatum est in Basiliea 

Sancti Petri 16. Kal. Martii, regnante in ccelis Domino nostro Jesu Christo cum Patre 
aeterno et Spiritu Sancto. Amen.

CXX1II
CHARTE DE SIMON, EVEQUE DE NOYON 

In gratiam Humolariensium
An. 1133. — Actum ap. S. Quintinum anno Incarnat. Yerbi 1133. Indict. 11, 

D. Simone Pontilicante, Ludovico Rege Imperante. Domino autem Jesu Christo ad 
nutum suum omnia disponente.

CXXIV
CHARTE D’ARIA

An. 1169. — Actum hoc anno Yerbi Incarnati 1169. Kal. Augusti, per manum 
Roberti Cancellarii Flandrii® et Arieusis Ecclesim prmpositi, regnante Ludovico 
Francorum, imperante semper Domini nostro Jesu Christo.

cxxv
L’EMPEREUR FREDERIC A L’EMPEREUR EMMANUEL PORPHYROGENETE
An. 1177. — Fridericus divina favente gratia/inclytus triumphator, Roma- 

norum Imperator, a Deo coronatus, subLimis in Christo... sicut ille Rex Regum, a 
ąuo omnis protestas, Romanum Imperium, caput totius orbis constituit, ita etiam 
sedem Romanse Ecclesim omnium Ecclesiarum unicam matrem, dominam, magis- 
tramąue ordinavit, ąuod utiąue duorum numero gladiorum signavit, ąuos dixit 
orbi sufflcere ipse auctor lidei christianae.

CXXVI
DE LA YIE D’ANTHELME, Belicensium Episcopi.

An. 1178. — Spiritum Domino reddidit 6. Kal. Julii anno mtatis sum amplius 70, 
Episcopatus vero 15. Ipso regnante, cujus regnum non habet ftnem, Domino nostro 
Jesu Christo, cui, etc.

CXXVII

BAUDOUIN, EMPEREUR DE CONSTANTINOPLE A L’EMPEREUR OTHON.
An. 1204. — Nos interim Soldano Babylonim, terrm sanctm impio detentori 

prmmisimus Nuntios nostros, ąui esc parte Regis Summi Jesu Christi Nazareni et 
servorum ejus, dicti yidelicet Imperatoris et nostra aeąualiter, debeant intimare ąuod 
devotionem populi christiani incredulm genti suae, Deo donante, in proximo 
proponamus ostendere...

CXXVIII

DE'LA YIE D’ETIENNE, Episcopi Diensium.
An. 1213. — Conditus est in Ecclesia Beatiss. Mariae sponsae sum, ąuemad-